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มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอ่ืน  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น  
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี   
ในการประชุมครั้งที่  ๒๙  (๑/๒๕๕๖)  เม่ือวันที่  ๕  มีนาคม  ๒๕๕๖  จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 
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การอา้งอิง 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบการเงินระหว่างกาล 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

 

ความเป็นมา 

1. กิจการต้องประเมินการด้อยค่าค่าความนิยม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานทุกงวด และให้รับรู้ผล

ขาดทุนจากการด้อยค่า ตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 อย่างไรกด็ีสถานการณ์ที่

เปล่ียนแปลงไป ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานถัดมาอาจ ท าให้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าอาจลดหรือ

เล่ียงได้หากการประเมินการด้อยค่ากระท าในวันดังกล่าว การตีความน้ีให้แนวทางปฎิบัติว่าผลขาดทุน

จากการด้อยค่าควรกลับรายการหรือไม่ 

 

2. การตีความกล่าวถึงการปฏิบัติตามข้อก าหนดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ืองงบการเงินระหว่างกาลและการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมตามมาตรฐานการ

บัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์  และผลกระทบที่มีต่องบการเงิน

ระหว่างกาลในงวดต่อมาและงบการเงินประจ าปี 

 

ประเด็น 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่  34 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบการเงินระหว่างกาล ย่อหน้าที่  28 

ก าหนดให้กิจการใช้นโยบายการบัญชีในงบการเงินระหว่างกาลเหมือนกับในงบการเงินประจ าปีและ

ระบุว่า ความถี่ของการรายงานของกจิการ (ประจ าปี รายคร่ึงปี หรือรายไตรมาส) ต้องไม่มีผลกระทบ

ต่อการวัดค่าผลการด าเนินงานประจ าปี การวัดค่าเพ่ือวัตถุประสงค์การจัดท างบการเงินระหว่างกาล

ควรท าตามเกณฑต์ั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบันเพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ข้างต้น 

 

4. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ ย่อหน้าที่ 124 ระบุ

ว่า ผลขาดทุนการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้ต้องไม่กลับรายการในงวดต่อไป 

 

5. – 6.    ย่อหน้านี้ ไม่ใช้ 

7. การตีความกล่าวถึงประเดน็ต่อไปนี้  

กิจการควรกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้ในงบการเงินระหว่างกาล

หรือไม่ หากผลขาดทุนไม่มีการรับรู้หรือผลขาดทุนที่รับรู้น้อยลงเม่ือมีการประเมินการด้อยค่า ณ วัน

สิ้นรอบระยะเวลารายงานถัดมาเทา่นั้น 
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ขอ้สรุป 

8.  กจิการต้องไม่กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าเกี่ยวของค่าความนิยมที่รับรู้ในงบการเงิน 

 ระหว่างกาลงวดก่อน  

 

  9.  กจิการต้องไม่น าข้อสรุปน้ีไปเปรียบเทยีบเพ่ือใช้กบัประเดน็ข้อขัดแย้งอื่นระหว่างมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองงบการเงินระหว่างกาล กบัมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น 

 

วนัถอืปฏิบติัและการปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 

10. กิจการต้องปฏบัิติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีกับงบการเงินส าหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป ทั้งน้ีสนับสนุนให้น าไปใช้ก่อนวัน

ถือปฏบัิติ หากกจิการน าการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไปถือปฏบัิติส าหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมก่อนวันที่ 1 มกราคม 2557 กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย กิจการ

ต้องปฏิบัติตามการตีความฉบับน้ีกับค่าความนิยมด้วยวิธีเปล่ียนทนัทเีป็นต้นไปนับจากวันที่กิจการ

น าการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินน้ีมาใช้ปฎิบัติ  

 

 

 

 




